

Số: *133* /KH-HĐND

Hà Giang, ngày 12 tháng 10 năm 2015

### **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện tham vấn về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa; chính sách khuyến khích phát triển kinh tế biên mậu và chính sách khuyến khích phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Giang**

Thực hiện Nghị quyết số: 52/NQ-HĐND, ngày 14/7/2012 về việc ban hành Đề án tham vấn nhân dân của HĐND tỉnh Hà Giang; Chương trình hoạt động năm 2015 của HĐND tỉnh Hà Giang khóa XVI, nhiệm kỳ 2011 - 2016.

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện tham vấn về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa; chính sách khuyến khích phát triển kinh tế biên mậu và chính sách khuyến khích phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Giang như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. *Mục đích:* Lấy ý kiến tham vấn nhân dân để xây dựng nghị quyết về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa, chính sách khuyến khích phát triển kinh tế biên mậu và chính sách khuyến khích phát triển du lịch phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của tỉnh Hà Giang, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 16 đề ra.

2. *Yêu cầu:* Việc tổ chức tham vấn nhân dân đảm bảo chu đáo, đúng qui trình, thiết thực hiệu quả. Hoạt động tham vấn không làm ảnh hưởng đến các hoạt động khác của các địa phương.

**II. NỘI DUNG:** Tham vấn về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa; chính sách khuyến khích phát triển kinh tế biên mậu và chính sách khuyến khích phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

#### **III. PHẠM VI THAM VẤN:**

##### **1. Tham vấn tại tỉnh:**

- *Hình thức tham vấn:* Hội nghị cử tri kết hợp với điều tra xã hội học bằng phiếu

- *Đối tượng tham vấn:*

+ Các đại biểu HĐND tỉnh trên địa bàn thành phố Hà Giang;

+ Lãnh đạo các sở: Nông nghiệp và PTNT; Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư; Xây dựng; Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường; Công thương, Văn hóa - Thể thao và Du Lịch và lãnh đạo các phòng, Trung tâm, Chi cục, Ban quản lý trực thuộc các sở trên.

+ Lãnh đạo các ngành: Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh, Cục thuế, Cục Hải Quan, Kho bạc nhà nước, BQL Khu kinh tế cửa khẩu Thanh Thủy, Ngân hàng nhà nước, Ngân hàng chính sách xã hội; các Ngân hàng thương mại; Quỹ đầu tư, phát triển và bảo lãnh tín dụng tỉnh; Hội Liên hiệp Khoa học - Kỹ thuật tỉnh, Hội Luật gia; Liên minh HTX tỉnh;

+ Lãnh đạo Công an tỉnh; lãnh đạo các phòng của Công an tỉnh có liên quan;

+ Ban quản lý Công viên địa chất cao nguyên đá Đổng Văn (mời Trưởng, Phó ban, Trưởng, Phó các phòng nghiệp vụ);

+ Các thành viên Hiệp hội du lịch Hà Giang;

+ Lãnh đạo Đoàn biên phòng và chi Cục hải quan cửa khẩu Thanh Thủy;

+ Đại diện Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ thành phố Hà Giang; Lãnh đạo các phòng: Văn phòng HĐND - UBND, Văn hóa và Thông tin, Tài nguyên và Môi trường, Quản lý đô thị, Dân tộc, Kinh tế của thành phố;

+ Đại diện các doanh nghiệp, HTX, hộ gia đình có hoạt động đầu tư khai thác, kinh doanh lĩnh vực du lịch trên địa bàn thành phố Hà Giang;

+ Các tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh tại khu kinh tế cửa khẩu, cửa khẩu chính, chợ biên giới, chợ cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

+ Đại diện chủ các nhà nghỉ, khách sạn trên địa bàn thành phố Hà Giang;

+ Bí thư chi bộ, trưởng các thôn và đại diện một số hộ gia đình của làng văn hóa du lịch cộng đồng trên địa bàn thành phố Hà Giang.

- **Địa điểm tham vấn:** Hội trường lớn HĐND-UBND tỉnh;

- **Thời gian tham vấn:** 01 ngày, Dự kiến trong khoảng từ ngày 10 đến 15/11/2015 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

## **2. Tham vấn tại huyện:**

- **Hình thức tham vấn:** Hội nghị cử tri kết hợp với Điều tra xã hội học bằng phiếu.

- **Đối tượng tham vấn:**

+ Đại biểu HĐND tỉnh công tác trên địa bàn huyện.

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện;

+ Trưởng, Phó các phòng: Văn phòng HĐND- UBND huyện; Công an huyện; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài chính - Kế hoạch; Tài nguyên - Môi trường; Dân tộc; Kinh tế hạ tầng; Lao động TBXH; Văn hóa; Trung tâm Văn hóa TTDL; Trạm khuyến nông, Trạm thú y, Trạm bảo vệ thực vật huyện; lãnh đạo Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, Ngân hàng chính sách xã hội.

- + Chủ các nhà nghỉ, khách sạn trên địa bàn huyện:
- + Đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình có hoạt động đầu tư khai thác, kinh doanh lĩnh vực du lịch trên địa bàn huyện;
- + Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn bản và đại diện một số hộ gia đình của Làng văn hóa du lịch cộng đồng, Làng nghề trên địa bàn huyện;
- + Các tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh tại khu kinh tế cửa khẩu, cửa khẩu chính, chợ biên giới, chợ cửa khẩu trên địa bàn.

- **Địa điểm tham vấn:** Thực hiện tại trung tâm các huyện: Hoàng Su Phì, Bắc Quang, Vị Xuyên, Bắc Mê, Quán Bạ, Yên Minh, Đông Văn, Mèo Vạc.

- **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 01 đến 15/11/2015 (Thời gian cụ thể do các Tổ tự bố trí).

### 3. Tham vấn tại cụm xã:

- **Hình thức tham vấn:** Hội nghị cử tri kết hợp với Điều tra xã hội học bằng phiếu.

- **Đối tượng tham vấn:**

+ Thường trực Đảng ủy xã, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã, các ban, ngành, đoàn thể xã, Trưởng thôn, Bí thư chi bộ thôn, cán bộ khuyến nông thôn, ban quản trị HTX (nếu có), đại diện các hộ nông dân (mỗi xã nơi tổ chức hội nghị tham vấn mời 40 hộ, các xã còn lại mời 5-10 hộ là những hộ sản xuất nông, lâm nghiệp tiêu biểu);

+ Chủ các nhà nghỉ trên địa bàn (nếu có):

+ Đại diện các hợp tác xã, hộ gia đình có hoạt động đầu tư khai thác, kinh doanh lĩnh vực du lịch trên địa bàn xã (nếu có);

+ Đại diện một số hộ gia đình của Làng văn hóa du lịch cộng đồng, Làng nghề trên địa bàn xã (nếu có);

+ Các tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh tại, chợ biên giới, chợ cửa khẩu trên địa bàn (nếu có).

- **Địa bàn tham vấn:**

+ Tại các cụm xã của huyện Bắc Quang: Tổ chức tham vấn tại 02 cụm xã gồm: cụm xã Tiên Kiều, Việt Hồng, Vĩnh Hào (Tổ chức hội nghị tại xã Tiên Kiều); cụm xã Vĩnh Phúc, Đông Yên, Đông Thành (tổ chức hội nghị tại xã Vĩnh Phúc);

+ Tại các cụm xã của huyện Hoàng Su Phì: Tổ chức tham vấn tại 02 cụm xã gồm: Cụm xã: Nậm Khòa, Thông Nguyên, Nậm Ty (Tổ chức tại trung tâm xã Thông Nguyên); Cụm xã: Hồ Thầu, Nam Sơn, Nậm Dịch (Tổ chức tại trung tâm xã Nam Sơn).

+ Tại các cụm xã của huyện Quán Bạ: Tổ chức tại 02 cụm xã gồm: cụm xã Quyết Tiến, Quán Bạ và thị trấn Tam Sơn (tổ chức hội nghị tại xã Quyết Tiến); cụm xã Tùng Vài, Cao Mã Pờ, Tả Ván (tổ chức hội nghị tại xã Tùng Vài);

+ Tại các cụm xã của huyện Vị Xuyên: Tổ chức tại 02 cụm xã gồm: cụm xã Trung Thành, Ngọc Linh và thị trấn Việt Lâm (*tổ chức hội nghị tại xã Trung Thành*); cụm xã Thượng Sơn, Quảng Ngân, Việt Lâm (*tổ chức hội nghị tại xã Việt Lâm*);

+ Tại các cụm xã của huyện Mèo Vạc: Tổ chức tham vấn tại 02 cụm xã gồm: cụm xã Pả Vi, thị trấn Mèo Vạc, Tả Lùng (*tổ chức hội nghị tại xã Pả Vi*); cụm xã Sùng Trà, Sùng Máng, Lũng Chinh (*tổ chức hội nghị tại xã Sùng Máng*).

+ Tại các cụm xã của huyện Yên Minh: Tổ chức tham vấn tại 02 cụm xã gồm: Cụm xã: Phú Lũng, Thắng Mồ, Bạch Đích (*Tổ chức tại trung tâm xã Bạch Đích*); Cụm xã: Sùng Thái, Hữu Vinh, Mậu Duệ (*Tổ chức tại trung tâm xã Hữu Vinh*).

- *Thời gian thực hiện:* Từ ngày 01 đến 15/11/2015 (*Thời gian cụ thể do các Tổ tự bố trí*).

#### **IV. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH THAM VẤN:**

- Các Tổ công tác điều hành thực hiện bằng các hình thức: Hội nghị thảo luận với nhóm chịu sự tác động của chính sách kết hợp dùng bảng hỏi xin ý kiến toàn thể đại biểu, đặt các câu hỏi đối thoại trực tiếp tại Hội trường và điều tra xã hội học qua phiếu điều tra.

- Sau khi kết thúc hoạt động tham vấn, trên cơ sở báo cáo của các Tổ công tác, Thường trực HĐND tỉnh xem xét nếu còn ý kiến khác nhau, sẽ tổ chức hội nghị các bên có liên quan để làm rõ thông tin; tiếp thu, thống nhất các nội dung cần chỉnh lý trong dự thảo nghị quyết, báo cáo kết quả tham vấn với Thường trực Tỉnh ủy, gửi UBND tỉnh để chỉnh lý dự thảo trước khi gửi HĐND tỉnh thẩm tra và báo cáo tại Kỳ họp thứ 16 - HĐND tỉnh khóa XVI.

**V. THÀNH PHẦN THAM GIA THỰC HIỆN THAM VẤN:** Theo Quyết định số: 874/QĐ-HĐND, ngày 12/10/2015 của Thường trực HĐND tỉnh thành lập Đoàn công tác triển khai thực hiện tham vấn nhân dân về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa; chính sách khuyến khích phát triển Du lịch và chính sách khuyến khích phát triển kinh tế biên mậu trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

##### ***1. Phân công thực hiện:***

- Cơ quan chỉ đạo: Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ trì thực hiện tham vấn: Các tổ công tác được thành lập theo Quyết định số: 874/QĐ-HĐND, ngày 12/10/2015 của Thường trực HĐND tỉnh;

- Cơ quan phối hợp: Thường trực HĐND, UBND các huyện Hoàng Su Phì, Bắc Quang, Vị Xuyên, Bắc Mê, Quán Bạ, Yên Minh, Đồng Văn, Mèo Vạc (phối hợp chuẩn bị địa điểm tham vấn, mời thành phần tham vấn...);

- Cơ quan tham mưu, phục vụ: Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng HĐND và UBND các huyện Hoàng Su Phì, Bắc Quang, Vị Xuyên, Bắc Mê, Quán Bạ, Yên Minh, Đông Văn, Mèo Vạc;

- Thư ký các Tổ hoàn thành Báo cáo kết quả tham vấn trước ngày 20/11/2015.

### **2. Công tác thông tin tuyên truyền:**

- Báo Hà Giang, Đài phát thanh truyền hình tỉnh xây dựng chương trình tuyên truyền, đăng tải toàn bộ 03 dự thảo nghị quyết nêu trên và kế hoạch tham vấn nhân dân của HĐND tỉnh đến mọi tầng lớp cán bộ và nhân dân các dân tộc trong tỉnh;

- Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa, Trung tâm văn hóa thể thao và du lịch, Đài phát thanh truyền hình huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai tuyên truyền đến cán bộ, nhân dân các dân tộc trong huyện, thành phố biết toàn bộ 03 dự thảo nghị quyết nêu trên và kế hoạch tham vấn nhân dân của HĐND tỉnh.

### **3. Kinh phí tổ chức thực hiện tham vấn:**

- Kinh phí chi từ nguồn hoạt động của HĐND tỉnh năm 2015.

- Tài liệu, phương tiện, kinh phí phục vụ tham vấn do Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đảm nhiệm.

Trên đây là Kế hoạch tham vấn về chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa, chính sách khuyến khích phát triển kinh tế biên mậu và chính sách khuyến khích phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Giang. /

#### **Nơi nhận**

- TTr. Tỉnh ủy (b/c);
- TTr. HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH khóa XIII của tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT; Sở Văn hóa TT và DL, Sở Công Thương; Kế hoạch - ĐT;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Báo Hà Giang, Đài PTTH tỉnh;
- TTr. HĐND, UBND, VP HĐND - UBND các huyện: Hoàng Su Phì, Bắc Quang, Vị Xuyên, Quán Bạ, Bắc Mê, Yên Minh, Đông Văn, Mèo Vạc;
- TTr. HĐND, UBND các xã, thị trấn được tham vấn;
- Thành viên các Đoàn công tác;
- LĐVP; các phòng CM, Trung tâm TT;
- Lưu: VT. *VB*

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH  
CHỦ TỊCH**



**Vương Mí Vàng**